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                    Efter at det danske gasmarked i mange år oplevede en konstant tilstrømning af 
 nye transportkunder i transmissionssystemet, er der nu sket en stagnering i 
 antallet. Der kommer fortsat nye kunder til, men der er også transportkunder, 
 der helt har forladt markedet igen. Der har de seneste 2-3 år fast været ca. 15 
 aktive transportkunder i transmissionssystemet, men med en udskiftning af 
 hvem der er aktive i markedet 


En del af forklaringen er, at der er transportkunder, som har deltaget i DONGs 
 Gas Release Programme og ikke har fortsat deres aktivitet, efter at leverancerne 
 er blevet effektueret2.  


11.1  Det danske gasmarked 


Den danske gasbørs 


I 2012 er der sket en stigning i både handler og mængder på den danske 
 gas-børs Nord Pool Gas (NPG), sådan at den handlede mængde til og med august 
 svarer til ca. 17 pct. af gasforbruget. Samtidig har gasbørsen denne sommer 
 ikke oplevet det samme lave niveau for handler og mængder, som i de 
 foregå-ende år. Mængdemæssigt blev der i både 2010 og i 2011 handlet, hvad der 
 sva-rer til ca. 10 pct. af det danske gasforbrug via Nord Pool Gas. 


Generelt er der en større tiltro til gasbørsen end tidligere, hvilket især gælder for 
 day-ahead-handlen, som benyttes af de fleste spillere i markedet. 


Handelsbilledet i Danmark ligner nu markederne tæt ved os, hvor det almene 
 kendte forhold mellem den bilaterale handel (se GTF-handel nedenfor), og 
 børshandlen siges at være ca. 80/203. Signalerne fra markedet har været 
 medvirkende til, at Energinet.dk pr. 1. oktober vil begynde at afregne ubalancer 
 hos transportkunder til den daglige pris på NPG, frem for et månedsgennemsnit, 
 som hidtil er blevet benyttet.   


Bilateral handelsplads 


Det bilaterale handelspunkt i gassystemet, GTF (Gas Transfer Facility), ser igen i 
 2012 på nuværende tidspunkt ud til at være endnu et rekordår, hvor det kan 
 ende med, at der for første gang handles mere gas ved GTF, end der bliver 
 for-brugt i Danmark4. GTF'en har siden introduktionen i 2004 hvert år sat ny rekord 
 for den gasmængde, der virtuelt bliver overdraget på punktet. I 2011 blev der 
 handlet en mængde svarerne til ca. 90 pct. af forbruget i Danmark. 


Rent fysisk er det en noget mindre mængde, der skifter hænder ved GTF, da 
 gassen typisk bliver genhandlet 1,5-2 gange. Ofte ses handler, hvor en 
 trans-portkunde køber af en part og sælger direkte videre til en anden part. 


2   Gas Release-aftalerne løb i to år ad gangen, de sidste udløber i oktober 2013. 


3  Dette forhold er nævnt af flere transportkunder. 


4  Pr. 1. september svarer mængden handlet på GTF til 110 pct. af forbruget i Danmark. 


Fokus på februar 2012 


Generelt har gasåret 2011-2012 (oktober 2011 indtil i dag) været relativt 
 udra-matisk. Eksempelvis har markedet ikke oplevet afbrud i Ellund som i det 
 foregå-ende år, og det har været en meget mild vinter, historisk set. Dog var der en 
 kort periode i slutningen af januar/starten af februar, hvor temperaturen i 
 Dan-mark og i Nordvesteuropa var meget lav. Dette medførte høje priser på gas 
 day-ahead-markedet i Tyskland og Holland, og prisen på Nord Pool Gas fulgte med 
 op. Det skyldtes, dels at prisen i Danmark i høj grad følger priserne i 
 nabomar-kederne, og dels var det også koldt i Danmark, se Figur 12.  


Figur 12  Day-ahead-priser på gas på NPG (den danske gasbørs Nord Pool Gas) og 
 APX-TTF (den hollandske gasbørs) januar/februar 2012. 


På trods af det kolde vejr var der dog ikke mangel på gas i Danmark. Faktisk 
 oplevede markedet større problemer i Tyskland, hvilket medførte, at der blev 
 eksporteret gas sydpå i perioden. 


Gas detailmarkedet 


Hvor der er sket en stagnering af antallet af kunder i engrosleddet i gaskæden, 
 er der sket en stor stigning i antallet af leverandører af gas til slutkunderne i 
 Danmark, over det seneste halvandet år. Antallet af aktører, som aktivt lægger 
 priser ind på gasprisguiden, er steget, og man kan nu vælge mellem mere end 
 10 forskellige gasleverandører. Flere forventes at komme til inden længe. Dette 
 kan også ses i antallet af leverandørskift. Fx var der i hovedstaden lige så 
 man-ge leverandørskift i de første to måneder af 2012, som der var i hele 2011. 


Ydermere er reglerne hos Energinet.dk og hos distribution også blevet lempet i 
 juni i år, da man nu kan skifte gasleverandør med 10 dages varsel, mod tidligere 
 1 måned. Det betyder, at det nu er mere fleksibelt at skifte gasleverandør, 
 hvil-ket kan sætte yderligere gang i konkurrencen.   


11.2  Den internationale markedsudvikling 


Efter indførelsen af den 3. liberaliseringspakke foregår mere og mere af 
mar-kedsudviklingen på gas i et samarbejde mellem alle TSO'er i EU, i den fælles 
organisation ENTSOG. Udarbejdelsen af Network Codes (NC) er baseret på 
ret-ningslinjer (Framework Guidelines), der er givet af den fælleseuropæiske 
regula-toriske enhed, ACER.  


Den første NC, der bliver udarbejdet, er "Capacity Allocation Mechanisms" (CAM 
 NC), som skal regulere, hvordan kapacitet skal udbydes og sælges hos de 
 enkel-te TSO'er. Det forvenenkel-tes, at CAM NC skal behandles af Europa-Kommissionen i 
 slutningen af 2012/starten af 2013. 


  


Danske forberedelser til CAM NC 


Allerede i 2011 tog Energinet.dk de første skridt imod implementeringen af CAM 
 NC i de danske regler for gastransport. Det var nødvendigt at foretage en række 
 tidlige initiativer for at gøre klar til at kunne samarbejde ved grænsepunkterne. 


Blandt andet indførte Energinet.dk for første gang auktioner for kapacitetssalg 
 på grænsepunkter, baseret på den foreløbige udgave af CAM NC, som var kendt 
 på det tidspunkt. 


Næste skridt imod den endelige implementering af CAM NC er foretaget mod 1. 


oktober 2012, hvor der er indført auktioner på flere produkttyper, og der blev 
 udbudt et produktmiks, der lægger sig tæt op ad, hvad CAM NC foreskriver. 


Udviklingen i det kommende gasår 


I april 2012 underskrev Energinet.dk en hensigtserklæring om at samarbejde 
 med de 12 tyske TSO'er, der er aktive på den tyske kapacitetsplatform Trac-x, 
 den hollandske TSO Gas Transport Services, den belgiske TSO Fluxys samt den 
 største franske TSO GRTgas. Sammen skal de 16 TSO'er udvikle de tre 
 eksiste-rende kapacitetsinitiativer (Trac-x, Link4Hubs og CAPsquare), så der opstår en 
 ny fælles kapacitetsplatform, hvor al kapacitet på grænsepunkterne skal 
 udby-des.  


Kapacitetsplatformen er et fælles skridt i retning af implementeringen af CAM 
 NC, som netop foreskriver udviklingen af fællesplatforme ved grænsepunkterne 
 for at muliggøre, at kapacitet kan udbydes og sælges som én samlet kapacitet 
 (bundlet kapacitet). Kapacitetsplatformen udvikles nøje i forhold til CAM og 
 for-ventes at være klar med de første produkter i april 2013. 


Med denne platform og fremtidens produktudbud stilles der større krav end 
 no-gensinde til samarbejdet mellem tilstødende systemer. Dette er i høj grad også 
 gældende for Energinet.dk, der både kommer til at samarbejde med udviklingen 
 af den fælleseuropæiske kapacitetsplatform og bilateralt med de tilstødende 
 systemer med at få alt på plads på selve grænsepunktet. Samtidig fortsætter 
 arbejdet i ENTSOG, hvor de næste tre Network Codes allerede er på vej5.  


11.3  LNG til skibsfart  


De indre danske farvande gennemsejles hvert år af et stort antal skibe på grund 
 af Danmarks strategiske placering ved indsejlingen til Østersøen. Emissionerne 
 fra skibsfartens røggasser indeholder i dag en række sundheds- og 
 klimaskade-lige stoffer, som gennem de seneste år har tiltrukket sig stigende 
 opmærksom-hed. Det er især røggassernes indhold af SOX, NOX, partikler (PM10) og CO2, 
 som er genstand for opmærksomhed. 


5  Balancing NC, Tariff NC og Interoperability NC. 


Østersøen (2005) og Nordsøen (2006) har gennem en årrække været defineret 
 som ECA-områder (Emission Control Area), hvor emissionsgrænsen for SOX'er 
 har været reguleret gennem et krav om, at svovlindholdet i brændstof, der 
 bru-ges af skibsfarten, højst må indeholde 1,5 pct. svovl. I resten af de 
 internationa-le farvande må skibsfarten anvende brændstof med op til 3,5 pct. svovl. 


Fra 1. januar 2015 strammes emissionskravene i det nordeuropæiske 
 ECA-område betydeligt. Grænsen for svovl sænkes til 0,1 pct., og fra 1. januar 2016 
 vil tolerancen blive yderligere skærpet med et krav om, at nybygninger skal 
 overholde strenge emissionskrav for NOX. 


LNG (Liquified Natural Gas) som drivmiddel i skibe er et særdeles interessant 
 drivmiddel for skibsfarten set ud fra miljø-, sundheds-, og klimamæssige 
 para-metre. Verdensmarkedspriserne på LNG ligger derudover under de tilsvarende 
 priser på konventionel fuelolie til skibsfart, og en række danske rederier har 
 udtrykt interesse for LNG til skibsfart. 


For at det bliver muligt at omstille en del af skibsfarten til at sejle med LNG som 
 drivmiddel, vil det blive nødvendigt at etablere en infrastruktur til bunkring af 
 LNG i Danmark. Flere danske havne og rederier viser interesse for at etablere 
 bunkringsfaciliteter for LNG. 


Hirtshals Havn kan blive den første danske havn, der får infrastruktur til 
 bunk-ring af LNG. Der forløber en VVM-proces for en udvidelse af havnen, og planerne 
 indeholder en tank til LNG til bunkring af skibe. Rederiet Fjordline, som sejler 
 mellem Hirtshals og Norge, har bestilt to færger, der er forberedt til at kunne 
 sejle med LNG som drivmiddel. 


En større LNG-tank til bunkring af skibe, som er placeret i nærheden af et 
eksi-sterende gasnet, vil forholdsvis enkelt kunne udstyres til at regasificere LNG til 
leverance ind i gasnettet. Ved en eventuel etablering af infrastruktur til LNG til 
skibsfart i Nordeuropa er der derfor mulighed for at sammentænke 
infrastruktu-ren med det eksisteinfrastruktu-rende gasnet for at opnå en lang række markedsmæssige og 
forsyningsmæssige synergieffekter. Energinet.dk følger udviklingen og har 
kon-takt med søfartsmyndigheder og aktører for at kunne tænke mulige synergier 
ind i udviklingen af den danske gasinfrastruktur.  
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